Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Confresa

Gabinete do Campus Confresa

OFÍCIO Nº 86/2024 - CFS-GAB/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Confresa, no
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, o Estatuto do IFMT em
seu Artigo 8º, que tem dentre seus objetivos “estimular e apoiar processos educativos que levem à geração de
trabalho e renda e à emancipação do cidadão na perspectiva do desenvolvimento socioeconômico local e regional”,
o Decreto n° 7.234, de 19 de julho de 2010, o Decreto n° 7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Portaria nº 058 da
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC, de 21 de novembro de 2014, a Resolução CONSUP
N° 027/2019 de 28/06/2019 e a Resolução CONSUP N° 014/2019 de 28/03/2019. Os valores das bolsas seguem a
Tabela de Valores de Referência do Programa de Valorização à Pesquisa, Ensino e Extensão (PVPE), conforme a
Resolução CONSUP Nº 014/2019, com alterações pela Resolução 35/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 28 de
março de 2023, e aprovadas pela comissão de editais internos conforme a PORTARIA 105/2024 - CFS-GAB/CFS-
DG/CCONF/RTR/IFMT, de 6 de maio de 2024, e o Plano de Desenvolvimento Institucional do IFMT 2019-2023.

RESOLVE:

Torna público o Resultado Final do processo seletivo de Projetos de Ensino do IFMT – Campus Confresa;
Retificar o Cronograma de atividades.

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 19/2024

Classificação Título do Projeto Nota Resultado
1º Química e Empreendedorismo: Da Descoberta ao Mercado 94,50 Aprovado
2º Promovendo a Inclusão e bem-estar no IFMT - Campus Confresa 93,90 Aprovado

3º
PROTÓTIPO DE UM VEÍCULO AUTÔNOMO BASEADO EM UM
MICROCONTROLADOR - UMA PROPOSTA À AUTOMAÇÃO DO
CAMPO

93,20 Aprovado

4º
RECUPERANDO APRENDIZAGENS DA MATEMÁTICA
FUNDAMENTAL DE FORMA CRIATIVA

92,75 Aprovado

5º Marketing Digital para estudantes do IFMT Campus Confresa 92,00 Aprovado

6º
Programa de reforço escolar: apoio acadêmico para estudantes
residentes no Campus Confresa

91,25 Classificado

7º O teatro escolar como prática de educação antirracista 88,25 Classificado
8º ESPORTE EDUCACIONAL 86,00 Classificado
9º INTENSIVO ENEM 2024 - IFENEM 83,50 Classificado

10º MATEMATICANDO NA COZINHA 79,00 Classificado

11º
YOGA E OUTRAS PRÁTICAS CORPORAIS PARA O BEM ESTAR
DISCENTE E COMUNIDADE ESCOLAR EM GERAL

77,00 Classificado

12º Xadrez como ferramenta pedagógica no ambiente estudantil 76,50 Classificado

13º
Proposta de um método alternativo de aprendizagem para alunos
com deficiência intelectual com ênfase na área ambiental no
IFMT-Campus Confresa.

Desclassificado. Envio fora do
período de inscrição.

Nota: Média das avaliações de dois revisores designados por portaria específica.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

RETIFICAR O CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO EDITAL Nº 19/2024

Retificação de Período de Execução dos projetos

- ONDE SE LÊ:

Período de Execução dos projetos 01/08/2024 à 31/07/2025

Prazo máximo para envio do relatório final e prestação de contas 01/09/2025

- LEIA-SE:

Período de Execução dos projetos 08/08/2024 à 07/08/2025

Prazo máximo para envio do relatório final e prestação de contas 08/09/2025

Confresa-MT, 03 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por:

Giliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD2 - CFS-DG, em 03/07/2024 10:03:20.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 03/07/2024. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

702582
7ef133a365

Av. VIlmar Fernandes, 300, Setor Santa Luzia, CONFRESA / MT, CEP 78652-000
Telefone: (66) 3564-2600

============================================================================
Ao responder este ofício, favor indicar expressamente o OFÍCIO Nº 86/2024 - CFS-GAB/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT.

	Documento assinado eletronicamente por: